
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Affdamento diretto - aggiudicazione, affidamento, impegno e liquidazione di Euro 707,70 
oltre IVA ai sensi di legge, per la fornitura di gasolio agricolo per l’Az. Agr. di 
Carassai/Petritoli a favore della società Bechi Carburanti P.I. 01941700443  – Bilancio 
2024 – CIG B12C224BB3.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;
VISTA - Delibera del CdA n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto: “L.R. 11 del12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - 
Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca "Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 
con proiezione triennale 2024/2026);
VISTO che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi 
della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede 
l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme 
elettroniche;
VISTO che in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2024, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B12C224BB3.

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di autorizzare 
l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, della 
fornitura di gasolio agricolo per un importo di Euro 707,00 oltre IVA ai sensi di legge e di cui Euro 
zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del possesso 
dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla società 
Bechi Carburanti SRL Via Martucci, 5 63824 Altidona (FM) P. Iva 01941700443;

 di nominare, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 31.03.2023 n. 36, il Responsabile Unico del Progetto nella 
persona del Dott. Michele Vesprini, funzionario della E.Q. “Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione ";

 di impegnare la somma di complessivi Euro 707,00 Iva esclusa in favore della società di cui sopra, 



2

con imputazione sul Bilancio AMAP 2024 - E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione", Progetto “Supporto 
Tecnologico Sperimentazione” - cod. 6.24 – “Mezzi Tecnici” – “materiale di consumo” codice 
202006;

 di liquidare la fattura elettronica, conservata agli atti di ufficio, emessa dalla società Bechi 
Carburanti SRL N. 1747/F DEL 15/04/2024

 di pagare le suddette fatture nel modo seguente:
 euro 707,00 IVA esclusa, a favore della società Bechi Carburanti P.I. 01941700443 previa 

verifica della regolarità contributiva;
 euro 70,70 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972;
 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
-  Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
-  Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
-  Deliberazione del CDA n. 10 del 21.02.2024 (Variazione n. 2/2024 al Bilancio di Previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione

La gestione delle aziende sperimentali e dei vivai dell’AMAP comporta, fra l’altro, la periodica necessità 
di acquisire materiali di consumo, servizi e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva 
e sperimentale.
Per far fronte ai suddetti processi preventivati per l’anno 2024, l’AMAP dispone di un parco macchine e 
attrezzature assegnate ad ogni centro operativo agricolo; per garantire il funzionamento dello stesso si 
rende necessario acquistare periodicamente gasolio agricolo.
Durante la fase di programmazione dell’appalto generale per la fornitura triennale del gasolio agricolo 
per tutte e 6 le sedi operative dell’Agenzia, a causa di una errata lettura del valore, è emerso che la sede 
di Carassai è rimasta inaspettatamente senza nessuna scorta per far fronte alle operazioni colturali in 
corso. Si è ritenuto necessario quindi porcedere con immediatezza all’acquisto di una quantità minima 
di gasolio, individuata arbitrariamente in 700lt, in grado di sopperire al fabbisogno imprevisto fino alla 
conclusione dell’appalto generale.
Si valuta la spesa come di non rilevante entità ma necessaria per sopperire con immediatezza ad 
esigenze impreviste e imprevedibili, relative a fini istituzionali dell’Ente e necessarie per garantirne il 
funzionamento.
Si è stato individuato nella società Bechi Carburanti SRL Via Martucci, 5 63824 Altidona (FM) P.Iva 
01941700443 il fornitore che poteva soddisfare con rapidità il fabbisogno dell’Agenzia (fornitore di 
prossimità) e in rapida successione è stato chiesto un preventivo via mail (prot 2485/2024 del 
08/04/2024) e ricevuto risposta (prot. 2518/2024 del 09/04/2024) con un offerta di 1,010 euro/litro più Iva 
al 10% franco destinatario; in pari data la società ha integrato il preventivo inviando anche le opportune 
dichiarazioni per i controlli preventivi (prot. 2519 del 09/04/2024).
In attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 10.01.2024, per la 
fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B12C224BB3.
Sono stati quindi effettuati i controlli propedeutici all’affidamento previsti che non hanno evidenziato 
rilievi. Infine, la fornitura di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 
bis, del D.Lgs. n. 81/2008.
L’offerta ricevuta, conservata agli atti di ufficio, è stata ritenuta congrua ed è stata autorizzata la fornitura 
(prot. 2623 del 12/04/2024).
La società Bechi Carburanti SRL ha tempestivamente provveduto quindi alla fornitura del gasolio agricolo 
(DAS 2024/1703 del 15/04/2024) emettendo contestualmente la fattura, conservata agli atti di ufficio, n. 
1747/F del 15/04/2024.
Le ragioni sottese all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici, quale procedura 
semplificata di acquisizione, risiedono nel soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed 



4

efficienza, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si 
pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo 
ed esplicativo dei più generali principi dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 
2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia ad Euro 4.999,00 
per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.
La spesa suddetta trova copertura finanziaria sul Bilancio Agenzia 2024 – E.Q. “Sistema della 
conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione", Progetto 
“Supporto Tecnologico Sperimentazione” - cod. 6.24 – “Mezzi Tecnici” – “materiale di consumo” codice 
202006; la fornitura oggetto del presente atto rientra nel settore dell’“Attività commerciale” dell’AMAP e 
l’I.V.A. riferita al presente atto è pertanto recuperabile, ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 633; l’impegno 
sopra indicato riferito all’I.V.A., è quindi di tipo “finanziario” e non “economico” e non rappresenta un 
costo a carico del bilancio AMAP

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
 autorizzare l’affidamento e aggiudicare la fornitura di gasolio agricolo alla società Bechi 

Carburanti SRL Via Martucci, 5 63824 Altidona (FM) P.Iva 01941700443) per un importo di euro 
777,70 Iva inclusa (euro 707,00 Imponibile ed euro 70,70 Iva) di cui euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

 impegnare, la somma di euro 707,00 in favore della società suddetta con imputazione sul Bilancio 
AMAP 2024, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, 
demo-farm e sperimentazione", Progetto “Supporto Tecnologico Sperimentazione” - cod. 6.24 – 
“Mezzi Tecnici” – “materiale di consumo” codice 202006;

 Liquidare e pagare la fattura, conservata agli atti di ufficio, n. 1747/F del 15/04/2024.

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Dott. Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



5

ALLEGATI
nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 125 del 24 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-22T13:25:24+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-22T15:37:45+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




